
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 173 DEL 26/08/2024 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA FONDO INCENTIVANTE ART. 45 D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER LE 
ATTIVITÀ SVOLTE DAL PERSONALE TECNICO E SUOI COLLABORATORI 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TRATTO 
TERMINALE DEL RIO DELLA VALLE - CUP G18H22000580002 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto il giorno ventisei, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 19.10.2019 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE 
PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE” 

- il nuovo Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023 in vigore dal 01/07/2023, all’art. 45 e all’allegato I- 10 ha definito le 
attività soggette ad incentivo tecnico apportando alcune modifiche rispetto alprecedente codice; 

- al fine di consentire l’impegno delle somme spettanti quali incentivo tecnico per le attività espletate nelle singole 
opere pubbliche regolamentate con il nuovo Codice ed in particolare per le attività 2023, si procede ad una 
simulazione della ripartizione incentivo contemplando tutte le attività tecniche previste dall’allegato I.10 del D.lgs. n. 
36/2023; 

Visto che con Delibera della Giunta Comunale n° 36 del 07/07/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
Lavori di ripristino sezione di deflusso tratto terminale del Rio della Valle - CUP G18H22000580002 per l’importo 
complessivo di quadro economico pari a €. 120.000,00 di cui: 

 €. 83.142,94 importo lavori; 

 €.  1.857,06 oneri della sicurezza sui cantieri: 

 €. 35.000,00 somme a disposizione 

ed altresì veniva nominato il R.U.P. e suoi collaboratori 

Considerato che nel quadro economico del progetto di “Lavori di ripristino sezione di deflusso tratto terminale del 
Rio della Valle” è stata indicata la somma di euro 1.632,43 sul capitolo 8230-8-1 per il fondo incentivante previsto 
dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, a favore del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori; 

Visto l’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 che regola la materia degli incentivi tecnici e prevede alcuni aggiornamenti in tema 
di riparto del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che relativamente alle “Lavori di ripristino sezione di deflusso tratto terminale del Rio della Valle” ad oggi 
sono state già espletate una quota parte delle attività di Responsabile Unico del Procedimento, le attività di 
programmazione della spesa, di progettazione e di verifica e valutazione preventiva del progetto;  

Valutato che per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 è 
necessario impegnare la spesa per le attività già svolte e da svolgere, per consentire nei termini del regolamento la 
liquidazione delle quote spettanti al RUP e ai soggetti coinvolti; 

Ritenuto di impegnare la somma di euro 1.632,43 (oneri riflessi e IRAP compresi) quale quota del fondo incentivante 
previsto dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 per le Lavori di ripristino sezione di deflusso tratto terminale del Rio della 
Valle - CUP G18H22000580002 sul capitolo 8230-8-1 per il fondo incentivante previsto dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, 
a favore del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori, dando atto che trattasi di spese ricomprese nel 
quadro economico dell’opera; 

 
Dato atto che la quota di incentivo che ammonta ad euro 1.632,43 comprende la quota del 80 % da ripartire tra il RUP 
ed i suoi collaboratori quale quota incentivo e la quota del 20 % destinato ad acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. 
di cui all’art. 45, commi 3 e 5 del D.lgs. n. 36/2023 e come sarà opportunamente indicato in fase di aggiornamento del 
regolamento vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visti: 
- la deliberazione del Deliberazione di Giunta Comunale del 28/07/2023 n. 46 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE IN FORMA SEMPLIFICATA. 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22.12.2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2025-2026 Approvazione Bilancio e relativi allegati”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 22.12.2023 avente per oggetto: ARTT. 151 E 170 D.LGS 

267/2000. APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE IN 
FORMA SEMPLIFICATA (DUPS) 2024- 2026; 

- il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 01/04/2023 e la cui 
applicazione decorre dal 01/07/2023; 

- il DPR 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, limitatamente agli articoli rimasti invigore; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n. 267 del 18/08/2000 es.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della L. n. 42/2009”; 
- la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 
- il Decreto del Sindaco n. 07 in data 15/06/2023 le funzioni gestionali inerenti del Servizio Tecnico Comunale 

(servizio Lavori Pubblici, Edilizia, Urbanistica e Patrimonio) sono state attribuite alla sottoscritta; 
 

DETERMINA 
1 di impegnare per i motivi indicati in premessa, la somma di euro 1.632,43 (oneri riflessi e IRAP compresi) 

quale quota del fondo incentivante previsto dall’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 per le “Lavori di ripristino 
sezione di deflusso tratto terminale del Rio della Valle - CUP G18H22000580002”, a favore del 
Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori come individuati nel gruppo di lavoro, dando atto 
che trattasi di spese ricomprese nel quadro economico dell’opera; 

2 di imputare nel Bilancio dell’Ente la somma di euro 1.632,43 al seguente capitolo di spesa: 8230-8-1 

3 di dare atto che alla liquidazione delle quote di incentivo spettanti al personale ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 
36/2023 si procederà soltanto a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento del vigente Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche e comunque dopo la conclusione dei lavori 
e l’approvazione della contabilità finale; 

4 di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2024 nel rispetto del cronoprogramma della 
contabilità; 

5 di disporre altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
             geom. Anna Maria Montagna 
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 26/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/10/2024 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
14/10/2024 al 29/10/2024 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 14/10/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


